A terum ex vectoribus illis allium ad magnam quandam negotiationem obeundam adhibet, alium ad nauticos usus, gubernatorem alium constituit; atque alium proræ, alium puppi præficit; qui speculandi præcipua quædam sit experientia præditus. Alium velut sæcis merciumque loco habet. Alium denique transvehendi solum gratia recipit, ne in mari demergatur. Nec ulla omnino exceptione utitur, ut ei qui tantum non possideat, salutis viam intercludat; quinimo ita universis novit conciliare salutem, ut habita cujusque functionis ac salutis ratione conservet. Alioqui cur qui e familia Cæsaris erant salutem apud Apostolum dicunt³? Aut unde apostolicum illud dictum: Si quis putat turpem se videri super virgine sua, et ita facere debet,

nubat; non peccat⁴. Hoc ipsum vero, non peccare citra baptismum obtineri non potest. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam⁵, hoc est secundæ quædam lotione ge-

V. Verum ne diluti nimis et insipidi homines existiment, cum Apostolum dicimus nuptias virgini præscripsisse, eodem decreto et illam insuper de curriculo suo dejicere voluisse, quæ virginitatem Deo semel consecrare statuerit. Neque enim ad eas apostolicus ille sermo referendus est, sed ad effetas virgines, quæ non amore virginitatis, sed maritorum inopia, in illo suo vigore persisterint. Etenim apostoli e Judæis oriundi, eorumque legibus instituti, ita Christianæ religionis prædicationem aggressi 510 sunt, ut veteris adhuc legis sanctionibus essent obstricti, idque ipsum non ad justificationem carnis, sed ad concinnam atque aptam legis observationem, accuratamque officii rationem, faciendum sibi esse duxerunt. Siquidem mirum in modum hoc antiqua lege cavebatur, ne Israelitarum filia exteris nationibus elocarentur, ut ne ipsas ad simulacrorum cultum pertraherent. Itaque fidelium cuique per illud tempus præceptum erat, ne quis filiam suam virginem Judæis in matrimonium daret, sed Christianis duntaxat, qui eadem religione essent ac sententia conjuncti. Cumque nova tunc esset Evangelii prædication, non magna ubique Christianorum erat, Christianæque doctrinæ copia. Quare quibus filia virgines erant, cum Christianum, cui collocarent, neminem haberent, easdem illas virgines diutissime servabant: quæ maturam ætatem prætergressæ naturalibus ad stupra libidinis stimulis incitabantur. Unde et Apostolus, cum ex accurata illa ratione detrimenti plurimum afferri videret, iis verbis indulsit: Quod si quis virginem suam velit⁶. Non dixit: Virginitatem suam. Neque enim de proprio corpore; sed de patre virginitatis custode loquebatur. Sed si virginem suam proprium corpus appellare dixerimus,

¹ F. ἦτις σφραγ. ² Cor. οὐ δ' ἂν εὐποροῖσιν. ³ Philipp. iv, 22. ⁴ I Cor. vii, 36. ⁵ Rom. iii, 23, 24. ⁶ I Cor. vii, 36 sqq.

nihil admodum nobis obstare potest. Pergit porro : *Α λυσαι ἀπὸ γυναικός; μὴ ζῆτει γυναῖκα. Ὁ λέγων, Stat firmiter in animo suo et hoc debet facere; nubat, inquit : non peccat. Nubat ei quemcumque nacta fuerit : non peccat. Atque idcirco, Alligatus es uxori? noli quaerere solutionem. Solutus es ab uxore? noli quaerere uxorem. Atque ille qui dixit : Volo omnes esse sicut meipsum; illud una dixit : Si non continent, nubant.*

VI. Præterea cum innuptis præcepta daret : *Dico autem, inquit, innuptis et viduis, bonum est ipsis, si maneant ut ego. Quomodo igitur istud usurpavit : Alligatus es uxori? noli quaerere solutionem? Nonne contrariam Domini sui decreto legem statuere videtur, qui ita pronuntiaret : Qui non relinquit patrem, et matrem, et fratres, et uxorem, et filios, et filias, non est meus discipulus* ¹? Ad hæc qui honestam conjugem, patremque relinquere jubet, quomodo idem alio in loco dicit : *Qui honorat patrem et matrem* ²; et : *Quod Deus conjunxit, homo non separet* ³? Verum divina omnia verba non ad allegorias referenda, **511** sed ut se habent accipienda sunt. Consideratione vero ac sensu opus habent, ut argumenti cujusque vis ac potestas intelligatur. Sed traditione quoque opus est. Neque enim ex Scripturis peti possunt omnia. Idcirco alia scripto, traditione alia sanctissimi apostoli reliquerunt. Quod ipsum ita Paulus affirmat : *Quem admodum tradidi vobis* ⁴; item alio loco : *Ita doceo, et ita tradidi in Ecclesiis* ⁵; item : *Si meministis; nisi frustra credidistis* ⁶.

Sam vero illud ab apostolis sancta Dei Ecclesia traditum accepit : post decretam virginitatem ad nuptias sese conferre, scelere implicatum videri. At enim Apostolus scripsit : *Si nupserit virgo, non peccavit* ⁷. Quinam igitur ambo hæc inter se consentiunt? Sed nimirum de ea virgine loquitur, quæ Deo virginitatem suam non addidit, adeoque propter Christianorum temporibus illis paucitatem atque inopiam, necessario hæc ad eum modum administrabantur. Quod autem ita sese res habeat, ejusdem Apostoli testimonio constat, cum ait : *Adolescentiores viduas devita. Postquam enim in Christum lascivierint, nubere volunt, habentes judicium, quoniam priorem fidem irritam fecerunt* ⁸. Quod si vel ea mulier, quæ mundum periclitata vidua facta est, pro eo quod Deo consecrata fuerit, si postea nupserit, judicium habet, quod primam fidem irritam fecit; quæ, antequam mundum experiretur, semetipsam Deo dicaverit virgo, nonne multo magis lascivit in Christum, majoremque fidem irritam reddidit, ac judicium ideo sustinebit, eo quod suum illud secundum Deum propositum relaxavit?